
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
|  УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ

4 ПРИКАЗ

с(Я. ОХ .оювх) № 3 П_____
 ̂ г. Хабаровск

[

рО внесении изменений в лесохозяйственный регламент Сукпайского лес- 
I  ничества, утвержденный приказом управления лесами Правительства Ха­

баровского края от 15.11.2018 № 929ГГ
\

В целях приведения лесохозяйственного регламента в соответствие с 
нормами действующего законодательства, в связи с внесением изменений в 
Лесной кодекс Российской Федерации, проведением специальных обследо­
ваний, согласно приказу Минприроды России от 27.02.2017 № 72 "Об 

s утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработ­
ки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений" 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в лесохозяйственный регламент Сукпайского лесничества, 
утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаровского 
края от 15.11.2018 № 929П, следующие изменения:

1. В подразделе 1.1.5 "Распределение лесов по целевому назначению и 
* категориям защитных лесов, основания для выделения защитных,

эксплуатационных и резервных лесов" исключить ссылку на ст. 10, 102, 108 
Лесного кодекса РФ.

2. В таблице 4 "Распределение лесов по целевому назначению и кате­
гориям защитных лесов" слова "ЛК РФ (ст. 10, 102, 108)" заменить словами

|  "Лесной кодекс Российской Федерации".
I 3. Абзац 2 подраздела 1.1.7 "Характеристика имеющихся и проекти-
f  руемых особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по их 

организации, развитию экологических сетей, сохранению биоразнообразия" 
исключить из текста.

4. В подразделе 2.16 "Нормативы, параметры и сроки использования 
лесов для религиозной деятельности" исключить ссылку на ст. 105-107 ЛК 
РФ.

5. В таблице 47 "Ограничения по видам целевого назначения лесов" 
исключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

6. В таблице 48 "Ограничения по видам целевого назначения лесов" 
исключить ссылки на статьи 102- 108 Лесного кодекса РФ.

7. Абзац 1 раздела 3.2 "Ограничения по видам особо защитных участ­
ков лесов" исключить из текста.

8. В разделе 3.3 "Ограничения по видам использования лесов" исклю­
чить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

УЛ QQ0515



2

9. В подразделе 2.17.3 "Требования к воспроизводству лесов (норма­
тивы, параметры, сроки проведения мероприятий по лесовосстановлению, 
лесоразведению, уходу за лесами)" исключить ссылки на приказ Рослесхоза 
от 10.01.2012 № 1 "Об утверждении правил лесовосстановления".

10. В параграфе "Перечень законодательных и иных нормативных 
правовых актов, нормативно -  технических, методических и проектных до­
кументов, на основе которых разработан лесохозяйственный регламент", 
исключить ссылки на приказ Рослесхоза от 10.01.2012 № 1 "Об утвержде­
нии правил лесовосстановления".

11. Таблицу 12 "Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины) при всех видах рубки" изложить в следующей редак­
ции:

"Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъятия древеси­
ны) при всех видах рубки

площадь -  га; запас -  тыс, м3
Ежегодный допустимый объем изъятия древесины

Хозяйства
при рубке спелых 

и перестойных 
насаждений

при рубке лес­
ных насажде­
ния при уходе 

за лесами

при рубке по­
врежденных и 
погибших лес­
ных насажде­

ний

при ] 
нас 

лесн 
пред 
для с 
реко 

экс 
объе

перс
щей
турь
не

созд;
инф

)убке лесных 
аждений на 
ых участках, 
назначенных 
гроительства, 
нструкции и 
:плуатации 
ктов лесной, 
лесо-

:рабатываю- 
инфраструк- 
I и объектов, 
связанных с 
шием лесной 
раструктуры

ВСЕГО

запас запас запас запас запас
пло­
щадь лик­

вид­
ный

де­
ло­
вой

пло-
щад

ь лик
вид
ны
й

де­
ло­
вой

пло-
щад

ь лик
вид
ны
й

де­
ло­
вой

пло-
щад

ь лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

пло­
щадь лик­

вид­
ный

де­
ло­
вой

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Хвойные 10346 900,6 620,3

1511,
6

52,2 41,2 253,3
27,9

8
13,2 80 3,5 1,4 12190,9 984,3 676,1

Твердолист­
венные 1072 57,5 31,1 147 3,4 1,6 64,5 7,1 2,6 10 0,5 0,2 1293,5 68,5 35,5

Мягколист­
венные 1132 109,1 69,3 - - - 15 1,7 0,6 20 1,0 0,4 1167 111,8 70,3

Итого 12550 1067Д 720,7 1658,
6

55,6 42,8 332,8 36,8 - 16,4 по 5,0 1,9 14651,4 1164,6 781,9

If

12 . Таблицу 38 "Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий" изложить в следующей редакции:



3

"Таблица 38 "Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных

N
п/п Показатели Ед.

изм.

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

Уборка
аварий­

ных
деревь­

ев

Уборка 
неликвид­
ной древе­

сины
Итого

всего
в том числе

сплошная выборочная
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Кедр

1
Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 204,6 163,7 40,9 - - 204,6
м3 22835 21117 1718 - - 22835

2 Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 20,5 16,4 4,1 - - 20,5
выбираемый запас, 
всего м3 2284 2112 172 - - 2284
корневой mj 2284 2112 172 - - 2284
ликвидный mj 1964 1816 148 - - 1964
деловой mj 794 734 60 - - 794

Ель

1
Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 1557,4 1244 313,4 - - 1557,4
- м3 172329 159166 13163 - - 172329

2 Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:

- - - - - -

Площадь га 155,7 124,4 31,3 - - 155,7
выбираемый запас, 
всего м3 17232,6 15916,6 1316 - - 17232,6
корневой M J 17232,6 15916,6 1316 - - 17232,6
ликвидный M J 14819,3 13688,3 1131 - - 14819,3
деловой M J 7064,8 6525,8 539 - - 7064,8

Пихта

1
Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 985,9 788,7 197,2 - - 985,9
м3 110024 101742 8282 _ _ 110024

2 Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 98,6 78,9 19,7 - - 98,6
выбираемый запас, 
всего м3 11002 10174 828 . . 11002
корневой M J 11002 10174 828 - - 11002
ликвидный M J 9462 8750 712 - - 9462
деловой M J 4510 4171 339 - - 4510

Лиственница

1
Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 420,2 336,2 84 - - 420,2

м3 46898 43370 3528 - - 46898

-2 Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10 10

3 Ежегодный допусти­
мый объем изъятия _ _ _ _ _



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
древесины:
Площадь га 42,0 33,6 8,4 - - 42,0
выбираемый запас, 
всего м3 4690 4337 353 4690
корневой м3 4690 4337 353 - _ 4690
ликвидный м3 4032 3729 303 - _ 4032
деловой м3 1923 1778 145 - - 1923

Итого хвойные

1
Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 3168,1 2532,6 635,5 - - 3168,1
м3 352086 325395 26691 - - 352086

2 Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:

- - - - - -

Площадь га 316,8 253,3 63,5 - - 316,8
выбираемый запас, 
всего м3 35208,6 32539,6 2669 - - 35208,6

корневой м3 35208,6 32539,6 2669 - - 35208,6
ликвидный м3 30277,3 27983,3 2294 - - 30277,3
деловой м3 14291,8 13208,8 1083 - - 14291,8

Ясень

1
Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 7,0 5,6 1,4 . - - 7,0
м3 781 722 59 - - 781

2 Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:

- - - - - -

Площадь га 0,7 0,6 0,1 - - 0,7
выбираемый запас, 
всего м3 * 78 72 6 - - 78
корневой м3 78 72 6 - - 78
ликвидный м3 67 62 5 - - 67
деловой м3 24 22 2 - - 24

Береза желтая

1
Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 636,0 508,8 127,2 - - 636,0
м3 70977 65635 5342 - - 70977

2 Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:

- - - - - -

Площадь га 63,6 50,9 12,7 - - 63,6
выбираемый запас, 
всего м3 7097 6563 534 т _ 7097
корневой м3 7097 6563 534 - - 7097
ликвидный м3 6102 5643 459 - - 6102
деловой м3 2199 2034 165 - - 2199

Береза каменная

1
Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 162 129,6 32,4 - - 162
м3 18079 16718 1361 - - 18079



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2 Срок вырубки 

или уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:

- - - - - -

Площадь га 16,2 13,0 3,2 - _ 16,2
выбираемый запас, 
всего м3 1807 1671 136 - - 1807
корневой м3 1807 1671 136 - - 1807
ликвидный м3 1551 1434 117 - - 1551
деловой м3 559 517 42 - - 559

Итого твердолиственные

1
Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 805 644 161 - - 805
м3 89837 83075 6762 - - 89837

2 Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:

- - - - - -

Площадь га 80,5 64,5 16 - - 80,5
выбираемый запас, 
всего м3 8982 8306 676 - - 8982

корневой м3 8982 8306 676 - - 8982
ликвидный м3 7720 7139 581 - - 7720
деловой м3 2782 2573 209 - - 2782

Береза белая

1
Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 188,0 150,4 37,6 - - 188,0
м3 20980 19401 1579 - - 20980

2 Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:

- - - - - -

Площадь га 18,8 15 3,8 - - 18,8
выбираемый запас, 
всего м3 2098 1940 158 . . 2098
корневой м3 2098 1940 158 - - 2098
ликвидный м3 1805 1669 . 136 - - 1805
деловой м3 649 600 49 - - 649

Итого мягколиственные

1
Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 188,0 150,4 37,6 - - 188,0
м3 20980 19401 1579 - - 20980

2 Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:

- - - - - -

Площадь га 18,8 15 3,8 - - 18,8
выбираемый запас, 
всего м3 2098 1940 158 _ _ 2098
корневой м3 2098 1940 158 - 2098
ликвидный м3 1805 1669 136 - - 1805
деловой м3 649 600 49 - - 649



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
к -К  Всего по лесничеству

1
Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 4171,1 3327 834,1 - - 4171,1
м3 465503 427871 35032 - - 465503

2 Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:

- - - - - -

Площадь га 417,1 332,8 83,3 - - 417,1
выбираемый запас, 
всего м3 46548 42795,6 _ 3503 _ 46548
корневой м3 46548 42795,6 3503 - - 46548
ликвидный м3 40023 36791,3 ЗОИ - - 40023
деловой м3 17828 16381,8 1341 - - 17828

Начальник управления

t f

К.В. Хрянин


